
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.
Акмуллы»

(Ф ГБО У ВО «БГПУ им. М. А км уллы »)

ПРАВИЛА

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

пр- ^У --//-2017

ПРИМЕНЕНИЯ К ОБУЧАЮЩИМСЯ И СНЯТИЯ С 
ОБУЧАЮЩИХСЯ МЕР ДИСЦИПЛИНАРНОГО ВЗЫСКАНИЯ

Официальное издание

Порядок не может быть полностью или частично воспроизведен, 
тиражирован и распространен без письменного разрешения 

ректора ФББОУ ВО «БГПУ им. М. А кмуллы ».



f  1
Предисловие

1 ПРАВИЛА РАЗРАБОТАНЫ
Юридическим отделом ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

2 ПРАВИЛА принято Ученым советом ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы» 
протокол № <Я„ о т «

3 УТВЕРЖДАЮ 
ректор ФГБОУ ВО «БГПУ им.

3 ПРАВИЛА ВВЕДЕНО В 
«БГПУ им. М. А кмуллы » от«

Р.М. Асадуллин

ректора ФГБОУ ВО 
2017 года №

Экземпляр № 7 .

4 ПРАВИЛА СОГЛАСОВАНЫ

Проректор по учебной работе

Проректор по социальной и 
воспитательной работе

А.Ф. Мустаев

В.А.Шаяхметов

Начальник учебно-методического 
управления Гильманова

Начальник отдела документационного 
обеспечения Г.Р.Фаттг.хова

Председатель первичной профсоюзной 
организации студентов

И.О. председателя объединенного 
совета обучающихся

. Курамшина

Азаматова



СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения 3
2. Применение мер дисциплинарного взыскания 3
3. Порядок применения мер дисциплинарного взыскания 5
4. Порядок обжалования меры дисциплинарного взыскания 6
5. Порядок снятия мер дисциплинарного взыскания 6
6. Заключительные положения 7

з



1. Общие положения
1.1 Настоящие Правила разработаны в соответствии с Федеральным 

законом Российской Федерации №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в 
Российской Федерации», Приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 N 
185 "Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с 
обучающихся мер дисциплинарного взыскания" и определяет правила и 
порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Башкирский 
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы» (далее -  
Университет).

1.2 Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение 
или нарушение правил внутреннего распорядка обучающихся Университета, 
правил проживания в общежитиях и иных локальных нормативных актов по 
вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

1.3 За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут 
быть применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

- замечание;
- выговор;
- отчисление из Университета.
1.4 Отчисление обучающегося по неуважительным причинам, 

указанные в п.п. 2.2.2 Положения «О порядке перевода, отчисления и 
восстановления» Университета, считается мерой дисциплинарного взыскания 
и осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

2. Применение мер дисциплинарного взыскания
2.1 Меры дисциплинарного взыскания не применяются:
• к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с 

задержкой психического развития и различными формами умственной 
отсталости)

• к обучающимся во время их болезни, каникул, академического 
отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

2.2 За каждый дисциплинарный проступок может быть применена 
одна мера дисциплинарного взыскания.

2.3 При выборе меры дисциплинарного взыскания должны 
учитываться:

• тяжесть дисциплинарного проступка,
• причины и обстоятельства, при которых совершен дисциплинарный 

проступок,
• предшествующее поведение обучающегося,
• психофизическое и эмоциональное состояние обучающегося,
• мнение объединенного совета обучающихся,
• мнение первичной профсоюзной организации студентов.

4



2.4. М ера дисциплинарного взыскания применяется не позднее 
одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее, чем через 
шесть месяцев со дня его совершения, не считая времени болезни 
обучающегося и (или) нахождения его на каникулах.

2.5. Отчисление обучающегося Колледжа производится в случае, если 
иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического 
воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание обучающегося 
в Колледже оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, 
нарушает их права и права работников Колледжа, а также нормальное 
функционирование Колледжа.

3 Порядок применения мер дисциплинарного взыскания.

3.1 Факт обнаружения совершения обучающимся дисциплинарного 
проступка устанавливается соответствующим документом (актом, 
докладной работника Университета, и др.), в котором указываются 
доказательства совершения дисциплинарного проступка указанным 
обучающимся
(Приложение А).

3.2 До применения меры дисциплинарного взыскания ответственное 
лицо (руководитель структурного подразделения, заместители, 
специалисты) должно затребовать от обучающегося письменное 
объяснение. Если по истечении трех учебных дней указанное объяснение 
обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт 
(Приложение Б).

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им 
письменного объяснения не является препятствием для применения меры 
дисциплинарного взыскания.

3.3 Ответственное лицо готовит и направляет в Первичную 
профсоюзную организацию студентов и Объединенный совет 
обучающихся ходатайство о применении меры дисциплинарного 
взыскания с приложением акта и доказательств совершения 
дисциплинарного проступка, письменного объяснения студента (акта об 
отказе от предоставления объяснения) (Приложение В).

При дисциплинарных проступках, указанных в и.и. 2.2.2 Положения 
«О порядке перевода, отчисления и восстановления» Университета, 
ходатайство издается в виде представления декана факультета (директора 
института) (Приложение Г ).

3.4 Первичная профсоюзная организация студентов совместно с 
Объединенным советом обучающихся в течение 3 дней со дня получения 
ходатайства (представления) выносит мотивированное мнение о 
возможности и необходимости применения выбранной меры

5



3.5 Ответственное лицо, в течение 2 дней после получения 
мотивированного мнения Первичной профсоюзной организации студентов и 
Объединенного совета обучающихся, подготавливает проект приказа ректора 
о применении к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания с 
приложением всех необходимых доказательств и документов (Приложение
Д).

3.6 Приказ ректора доводится до обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение 
трех учебных дней со дня его издания, не считая времени отсутствия 
обучающегося в Университете. Отказ обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с 
указанным приказом (распоряжением) под роспись оформляется 
соответствующим актом.

3.7 Отчисление из Университета несовершеннолетнего обучающегося, 
достигшего возраста пятнадцати лет, как мера дисциплинарного взыскания 
регулируется частью 8 статьи 43 ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012г. №273, статьями 10-12 Приказа Минобрнауки 
России от 15.03.2013 N 185 "Об утверждении Порядка применения к 
обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания".

4 Порядок обжалования меры дисциплинарного взыскания
4.1 Обучающийся, родители (законные представители) 

несовершеннолетнего обучающегося вправе обжаловать в комиссию по 
урегулированию споров между участниками образовательных отношений 
меры дисциплинарного взыскания и их применение к обучающемуся.

4.2 Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников 
образовательных отношений в Университете и подлежит исполнению в 
сроки, предусмотренные указанным решением.

4.3 Решение комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.

5 Порядок снятия мер дисциплинарного взыскания
5.1 Дисциплинарное взыскание в виде замечания или выговора 

действует в течение 1 года со дня его вынесения.
5.2 Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.

5.3 Мера дисциплинарного взыскания, примененная к обучающемуся, 
может быть снята до истечения года со дня ее применения Ректором 
Университета по собственной инициативе, по просьбе самого обучающегося, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 
по ходатайству объединенного совета обучающихся, первичной

6



профсоюзной организации студентов или советов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

6 Заключительные положения
6.1 Настоящие правила составлены в 2-х экземплярах, один из которых 

хранится в юридическом отделе, второй -  в учебно-методическом 
управлении Университета.

6.2 Изменения и дополнения в настоящие правила вносятся по 
решению ученого совета Университета при изменении действующего 
законодательства или в связи с производственной необходимостью.

6.3 Настоящие правила вступают в силу с даты их утверждения 
приказом ректора Университета.

7



Приложение А

АКТ

Уфа Дата

Настоящий акт составлен кем  о том, что ... о п и сы ва ет ся  сут ь  

д и сц и п ли н а р н о го  п р о ст уп к а .

Подписи и Ф.И.О. присутствующих

8



Приложение Б

Уфа

АКТ

Дата

Настоящий акт составлен кем  о том, что о п и сы ва ет ся  сут ь  

д и сц и п ли н а р н о го  п р о ст уп к а .

Студент от предоставления письменного объяснения отказывается.

Подпись студента с расшифровкой.

9



ОБРАЗЕЦ ХОДАТАЙСТВА

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

образования
«Башкирский государственный 

педагогический университет 
им. М. Акмуллы»

Название
структурного подразделения 

Должность

г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3 а
Учебный корпус № ___, каб.

Тел.
№ от

Приложение В

Ректору БГПУ им. М. Акмуллы 
профессору Р.М. Асадуллину

ХОДАТАЙСТВО

И зла га ет ся  сут ь д и сц и п ли н а р н о го  прост упка .
С Уставом Университета (П р а ви ла м и  вн ут р ен н его  р а с п о р я д к а  

о б учаю щ ихся , п р а в ш а м и  п р о ж и ва н и я  в  обгцеж ит иях т и  ины м и л о к а льн ы м и  
н о р м а т и вн ы м и  а кт а м и  по  воп р о са м  о р га н и за ц и и  и о сущ ест влен и я  
о б р а зо ва т ельн о й  д еят ельн о ст и ) студент был ознакомлен у к а за т ь  когда .

Прошу Вас объявить замечание/выговор студенту за нарушение

Доказательства совершения дисциплинарного проступка и основания 
ходатайства прилагаются. (У казат ь, чт о им енно  прилагает ся).

Об объявлении жтачания (иыгоь'ора) -

10



ОБРАЗЕЦ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 

образования
«Башкирский государственный 

педагогический университет 
им. М. Акмуллы»

Название
структурного подразделения 

Должность

г. Уфа, ул. Октябрьской революции, 3 а
Учебный корпус № ___, каб.______

Тел.
№_____от___________________  Ректору БГПУ им. М. Акмуллы

профессору Р.М. Асадуллину

Приложение Г

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

В соответствии с и.и. и. 2.2.3 Положения о порядке перевода, 
отчисления и восстановления Университета просим Вас отчислить из 
Университета следующ... студент

- Ф И О , курс, ф акульт ет  (и нст ит ут ) БГПУ им. М. Акмуллы, в связи с

Декан (директор) Ф.И.О.

Об отчислении -

11



Приложение Д

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

201 г. №

Уфа

Об объявлении замечания (выговора)

За у к а за т ь  д и сц и п ли н а р н ы й  п р о ст уп о к , п р и к а з ы в а ю :
Ф И О , к у р с , ф акульт ет  (инст ит ут ) БГПУ им. М. Акмуллы, объявить 

зам ечание, вы говор .

Основание:

Ректор Р.М. Асадуллин

Об объявлении замечания (выговора) -

12



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

201 г. №

Уфа

Об отчислении

Очная форма обучения 
Бюджетная основа

На основании представления № _ о т __г. декана факультета (директора
института) в соответствии с п.п. __п.2.1 Положения «О порядке перевода,
отчисления и восстановления» Университета, п р и к а з ы в а ю :

Ф И О , курс, ф акульт ет  
(инст ит ут )  БГПУ им. М. Акмуллы, отчислить из Университета в связи с 
__________ с _____________ года.

Проректор по учебной работе А.Ф. Мустаев

О б  O I H H tL Jd H H H  —

13


